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Cele życiowe ojców i ich dzieci: 
perspektywa teorii autodeterminacji

Abstrakt: Celem badania było sprawdzenie różnic i podobieństw w wartościowa-
niu celów życiowych przez ojców i dzieci. Zgodnie z motywacyjną teorią autodeter-
minacji dokonano podziału aspiracji na cele zewnętrzne (np. finanse, władza, sława) 
i wewnętrzne (np. afiliacja i cele prospołeczne). Uzyskane rezultaty wskazują, że mło-
dzież wyżej niż ojcowie ceni cele afiliacyjne. Badania pokazało również, że w obu 
grupach istnieją związki celów: prospołecznych, podkreślających wagę bliskich relacji 
i samoakceptacji. 
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Potrzeby i cele w teorii autodeterminacji

Teoria autodeterminacji to współczesne podejście do działalności człowieka. 
Twórcy koncepcji kładą nacisk na rolę procesów motywacyjnych niezbędnych do 
optymalnego funkcjonowania jednostki. W ich tezach widoczny jest silny rys myśli 
humanistycznej. Postrzegają oni człowieka jako proaktywny, posiadający potencjał 
do samorozwoju organizm potrafiący samodzielnie kształtować swoją rzeczywistość. 

Potrzeby to jedno z głównych pojęć wykorzystywanych w teorii autodeterminacji. 
W tym ujęciu wyróżnia się trzy główne, uniwersalne potrzeby, a zalicza się do nich: 
potrzebę autonomii, kompetencji i relacji z innymi (Deci i Ryan, 2000; Ryan i Deci, 
2000). Właściwe ich zaspokojenie pozwala jednostce na osiągnięcie satysfakcji w ży-
ciu. Jeżeli zadowalające zaspokojenie potrzeb nie jest możliwe, pojawiają się negatyw-
ne stany emocjonalne, tendencja do izolacji i bierności. Możliwość (versus brak) reali-
zowania potrzeb ma związek z jakością życia i odczuwanym przez ludzi dobrostanem 
(Kasser i Ryan, 1993, 1996; Skarżyńska, 2004; Véronneau, Koestner i Abela, 2005; Ryan, 
Huta i Deci, 2008; Huta i Ryan, 2010; Lekes, Gingras, Philippe, Koestner i Fang, 2010).

Autorzy teorii uważają, że potrzeby realizują się poprzez osiąganie celów życio-
wych – zewnętrznych i wewnętrznych. Do tych pierwszych zalicza się na przykład: 
sukces materialny, atrakcyjny wizerunek, sławę, czy władzę, a do drugich: satysfakcjo-
nujące relacje interpersonalne, aktywność prospołeczną i rozwój osobisty. Motywacja 
do kumulowania dóbr materialnych reprezentuje, w omawianej koncepcji, cele ze-
wnętrzne, a dążenia związane z aktywnością prospołeczną i samoakceptacją cele we-
wnętrzne (Ryan, Chirkov, Little, Sheldon, Timoshina i Deci, 1999; Deci i Ryan, 2008). 

Badania pokazują, że nastawienie na pierwszą grupę celów obniża możliwość 
osiągnięcia satysfakcjonującego poziomu trzech potrzeb ludzkich, jednakże pozwala 
uzyskać efekt krótkotrwałej satysfakcji. Inaczej jest w przypadku dążeń wewnętrznych 

– osiągnięcie ich powiązane jest pozytywnie z jakością życia. Jak wskazują dowody em-
piryczne, cele zewnętrzne powiązane są z wieloma negatywnymi zjawiskami: tenden-
cją do zachowań ryzykowanych, w tym uzależnień (Williams, Cox, Hedberg i Deci, 
2000), makiawelizmem (McHoskey, 1999), niechęcią do zachowań ekologicznych 
(Brown i Kasser, 2005), czy problemami zdrowotnymi (Deci i Vansteenkiste, 2004). 
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Wartościowanie celów życiowych różnicowane jest przez wiele zmiennych, w tym 
wiek i płeć respondentów. Otrzymywane rezultaty warto też analizować z perspek-
tywy uwarunkowań kulturowych. Czynniki cywilizacyjne odgrywają bowiem rolę 
w ocenie ważności różnych dążeń, na co wskazuje wiele badań i analiz (zob. Bryce 
i Olney, 1991; Grouzet et al., 2005). 

Polskie badania wskazują, że najbardziej cenione przez Polaków są cele afiliacyjne, 
natomiast najniżej wartościowana jest działalność społeczna i wywieranie wpływu na 
różne sfery życia (Skarżyńska, 2004; Wojtowicz, 2005). 

Analizy uwzględniające wiek respondentów pokazują, że waga celów wewnątrz-
pochodnych, w odróżnieniu od celów zewnętrznych, jest z nim pozytywnie skore-
lowana (Carver i Baird, 1998; Skarżyńska, 2004). U schyłku życia ważniejsze stają 
się cele związane z dbałością o zdrowie. Młodzi ludzie, bardziej niż osoby starsze, 
przywiązani są do wartości utylitarnych i duże znaczenie nadają odniesieniu sukcesu 
materialnego w swoim życiu (Nurmi, Pulliainen i Salmela-Aro, 1992; Wenzel, 2004; 
Boguszewski, 2010). 

Na plany i dążenia życiowe wpływa również płeć osób badanych. Wartościowe dla 
kobiet są przede wszystkim cele afiliacyjne oraz aktywność nakierowana na dawanie 
i ofiarność. Możliwość realizacji tego rodzaju aspiracji wpływa pozytywnie na ich 
zadowolenie z życia (McAdams i Bryant, 1987). Natomiast cele związane z władzą, 
dobrami materialnymi i samostanowieniem są wyżej cenione przez mężczyzn niż 
kobiety (zob. Kasser i Ryan, 1993; Kasser, Ryan, Zax i Sameroff, 1995; Ryan et al., 1999). 
Warto też wspomnieć, że cele związane z miłością są najistotniejsze dla respondentów, 
niezależnie od płci (Skarżyńska, 2004; Wojtowicz, 2005). 

Środowisko rodzinne a cele życiowe  
w teorii autodeterminacji

Kluczowe dla właściwego dojrzewania człowieka jest środowisko rodzinne. To 
osoby z najbliższego otoczenia dziecka mogą blokować naturalną skłonność dzieci do 
asymilowania wartości, integracji świata i samorozwoju, poprzez działania kontrolu-
jące jego aktywność. Charakterystyczne dla rozwoju autodeterminacji jest wsparcie 
autonomii rozumiane jako wykorzystywanie technik pomagających dziecku samo-
dzielnie rozwiązywać problemy, dokonywać wyborów i partycypować w podejmowa-
niu decyzji (Grolnick i Ryan, 1989, s. 144). 

Wspieranie autonomii dziecka oraz zaangażowanie w rozwój zaspokaja jego trzy 
podstawowe potrzeby: kompetencji, autonomii i relacji (Sheldon, Elliot, Kim i Kasser, 
2001). Im wcześniej te trzy potrzeby są zaspokajane, tym wyższe jest prawdopodobień-
stwo wartościowania celów wewnętrznych w dorosłym życiu. Dorastanie w rodzinach 
opiekuńczych, charakteryzujących się partnerskim stylem relacji i niskim poziomem 
kontroli sprzyja rozbudzeniu motywacji do osiągania celów wewnętrznych. Warto 
też podkreślić, że wspieranie autonomii nie jest tożsame z brakiem troski czy opieki. 
Wiąże się jednak z samodzielnym podejmowaniem przez nie wielu decyzji życiowych 
(Guay, Senecal, Gauthier i Fernet, 2003). 
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Odwrotnie, wychowanie w kontrolującym środowisku sprzyja deficytom w zaspo-
kajaniu potrzeb, ale także łączy się ze wzrostem zachowań manipulujących i agresyw-
nych wśród dzieci (Waters, Wippman, i Sroufe, 1979; Kazdin, 1987; Grolnick, Ryan 
i Deci, 1991; Deci i Ryan, 1987; Assor, Roth i Deci, 2004). Hamowanie kształtowania 
autonomii znacząco wpływa na tworzenie u dzieci orientacji powiązanej z aspira-
cjami zewnętrznymi, a szczególnie z wysokim wartościowaniem sfery materialnej 
(Grolnick i Ryan, 1989; Kasser i Ryan, 1993; Williams et al., 2000). 

Większość badań nad rodzinnymi uwarunkowaniami aspiracji życiowych 
uwzględniało opinie badanych na temat stylu wychowawczego rodziców lub pro-
wadzonych było wśród matek i dzieci (por. Grolnick, Frodi i Bridges, 1984; Grolnick 
i Ryan, 1989; Deci, Driver, Hotchkiss, Robbins i Wilson, 1993; Kasser et al.,1995). I choć 
badacze mają świadomość, że ojcowie są równie ważnym źródłem wartości rodziciel-
skich, rzadko uwzględniają ten fakt w swoich badaniach. Kasser i współpracownicy 
(1995) zauważają, że aspiracje materialne są tradycyjnie uznawane za męskie – tym 
samym rola ojców w kształtowaniu dążeń zewnętrznych może być znacząca. Przy 
czym dowody empiryczne wskazują na generalnie większą rolę matek w przekazywa-
niu wartości dzieciom (Kohn, Johns, Słomczyński i Schoenbach, 1986). 

Celem opisywanego badania było więc poszukiwanie związków między celami 
dzieci i ojców, a także poznanie struktury ważności aspiracji w każdej z grup respon-
dentów. 

Opis badania

Respondenci 

Po uzyskaniu zgody dyrekcji liceum na przeprowadzenie badań we wszystkich 
klasach trzecich badaczka umówiła się, że w ciągu jednego dnia przeprowadzi ba-
danie w szkole. Badanie podzielone zostało na dwa etapy. Na początku poinformo-
wano uczniów o celu badaniu oraz o jego obu etapach. W pierwszym, licealiści wy-
pełniali kwestionariusze, a następnie proszeni byli, aby dokładnie te same narzędzia 
badawcze przekazali swoim rodzicom z prośbą o wypełnienie. Zwrócono im także 
uwagę, że dla jakości badania ważne jest, aby ojcowie, podobnie, jak oni, wypełniali 
kwestionariusze samodzielnie. Wszyscy obecni w tym dniu uczniowie trzech klas 
trzecich (N = 96) jednego z liceów warszawskich (środkowa pozycja, jaką zajmuje 
w rankingu Perspektyw za rok 2011 sugeruje, że należy zaliczyć je do grupy liceów 
o przeciętnym poziomie kształcenia) wypełniali ankiety w trakcie trwania zajęć szkol-
nych. Wszystkie zestawy były specjalnie kodowane, aby umożliwić właściwe połą-
czenie danych uzyskanych wśród młodzieży z rezultatami otrzymywanymi w grupie 
ojców, przypisując je do konkretnych par. Badaczka uzgodniła z uczniami termin 
oddania ankiet, poprosiła też nauczycieli o przypomnienie licealistom o ich zwro-
cie na dwa dni przed terminem. Omawiane analizy uwzględniają dane otrzymane 
od tych uczniów, którzy w przeciągu tygodnia od przeprowadzenia badania w klasie 
dostarczyli ankiety wypełnione przez ojców. Ostatecznie, w omawianych analizach 
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uwzględniono dane otrzymane od 67 par respondentów (ojciec – dziecko; płeć dzieci: 
52% kobiety, 48% mężczyźni). 

Narzędzia pomiarowe i wskaźniki zmiennych

Lista celów życiowych: Do pomiaru celów życiowych wykorzystano Aspiration 
Index (Kasser et al., 1995). Wersja oryginalna zawiera 4 kategorie celów: samoak-
ceptacja (Self-acceptance), działalnością na rzecz świata i społeczeństwa (Community 
feeling), zainteresowanie dobrami materialnymi i nastawienie na zdobywanie pie-
niędzy (Financial success) oraz cele związane z pragnieniem miłości i otoczenia się 
bliskimi ludźmi (Affiliation). W opisywanym badaniu lista celów zawiera 5 podskal: 
Społeczeństwo, Finanse, Samoakceptacja, Przyjaciele, Stały Związek. Po wykonaniu 
polskiej adaptacji kwestionariusza okazało się bowiem, że cele z grupy „afiliacja” sta-
nowią dwa czynniki, które ze względu na swój zakres treściowy tworzą dwie nowe 
kategorie aspiracji: relacje z przyjaciółmi i bliskie relacje w związkach (analizy – czyn-
nikowa i rzetelności - narzędzia skonstruowanego na podstawie oryginalnego kwe-
stionariusza została dokładnie opisana w mojej pracy doktorskiej; Wojtowicz, 2009). 
Przykładowe pozycje kwestionariusza zamieszczono w tabeli 1. Rzetelność narzędzia, 
mierzona wskaźnikiem α Cronbacha, wyniosła: 0,752 – dla dzieci i 0,660 dla ojców. 
Respondenci na 6-punktowej skali określali stopień, w jakim zależy im na osiągnięciu 
w życiu każdego celu (1 – zupełnie nie zależy, 6 – bardzo mi zależy).

Tabela 1
Przykładowe pozycje z kwestionariusz „Lista celów życiowych”

Społeczeństwo Chcesz pracować dla dobra całego społeczeństwa
Chcesz pomagać ludziom, którzy tego potrzebują

Finanse Chcesz mieć pracę gwarantującą wysoki status społeczny 
Chcesz odnieść sukces finansowy

Samoakceptacja Chcesz być odpowiedzialny za swoje życie 
Chcesz radzić sobie skutecznie z problemami, które pojawiają się w Twoim życiu

Przyjaciele
Chcesz mieć dobrych przyjaciół, na których możesz liczyć 
Chcesz mieć kilku prawdziwych przyjaciół, z którymi będziesz się dzielić spra-
wami osobistymi

Stały Związek Chcesz dzielić życie z kimś, kogo kochasz 
Chcesz aby Twój związek małżeński przetrwał całe życie

Pierwszy etap analiz służył określeniu, czy i jakie związki istnieją między celami 
życiowymi w badanych grupach respondentów (Tabela 2). Otrzymane wyniki poka-
zują, że: 
A. im ważniejsze dla ojców aspiracje: prospołeczne, związane ze stałym związkiem 

oraz powiązane z samoakceptacją, tym bardziej wartościowe są dla ich dzieci; 
B. im ważniejszym celem dla ojców jest nawiązanie i utrzymanie stałego związku, 

tym wyraźniejsze wartościowanie aktywności prospołecznej przez dzieci. 
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Tabela 2
Związki celów życiowych dzieci i ojców

Cele życiowe ojców

Społeczeństw
o 

Finanse 

Sam
oakceptacja 

Przyjaciele 

Stały zw
iązek 

Ce
le

 ż
yc

io
w

e 
dz

ie
ci Społeczeństwo 0,477** -0,077 -0,017 0,199 0,558**

Finanse 0,091 -0,149 -0,016 -0,005 0,165

Samoakceptacja 0,153 0,091 0,353* -0,172 0,000

Przyjaciele -0,024 0,043 -0,079 -0,078 -0,207

Stały związek 0,231 -0,194 0,169 0,108 0,326*

**) – Wynik istotny na poz. istotności 0,001
*) – Wynik istotny na poz. istotności 0,01

W następnym kroku, przy pomocy testu – t, poszukiwano różnic w poziomie waż-
ności różnorodnych celów w obu kategoriach respondentów (tabela 3). Porównanie 
wyników pokazuje, że dla dzieci ważniejsze niż dla ojców są obie kategorie celów 
afiliacyjnych. 

Tabela 3
Porównanie wartościowania celów życiowych przez ojców oraz dzieci

Cele życiowe
Dzieci Ojcowie     Istotność 

testu t  
(2 stronna)MDZ SDDZ MO SDO statystyka t df

Społeczeństwo 3,66 1,02 3,55 0,88 0,86 65, 0,394
Finanse 4,59 0,66 4,73 0,71 -1,10 65, 0,274

Samoakceptacja 5,36 0,50 5,37 0,46 -0,22 65, 0,823
Przyjaciele 5,54 0,50 4,86 0,85 5,37 65, 0,001** 

Stały Związek 5,69 0,37 5,50 0,45 3,22 65, 0,01*

** ) – Wynik istotny na poz. istotności 0,001
*) – Wynik istotny na poz. istotności 0,01

Dyskusja wyników 

Poszukiwanie związków pomiędzy celami członków rodzin oraz poznawanie hie-
rarchii tych celów, szczególnie wśród młodzieży, jest ważnym zadaniem pozwalają-
cym, dzięki procesom wychowawczym, właściwie kształtować, korygować lub ukie-
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runkowywać aspiracje (Skorny, 1980). W literaturze przedmiotu dominują badania 
eksplorujące obszary podobieństw i identyfikacji dzieci z matkami. Dopiero ostatnie 
lata przyniosły wzrost zainteresowania rolą wychowawczą ojców i odkrywaniu sfer 
ojcowskich wpływów. Zainteresowanie badaczy figurą ojca jest zgodne z poglądem 
Nasha przytoczonym przez Kazimierza Pospiszyla o znaczącym wpływie ojców na 
uspołecznienie dzieci (choć brak ojca nie zawsze powiązany jest z brakiem przysto-
sowania społecznego). W swoich pracach naukowcy skupiają się na dwóch obsza-
rach relacji ojcowie-dzieci: spostrzeganym podobieństwem i, jak omawiane badanie, 
stopnia identyfikacji obu członków rodzin (Pospiszyl, 2007). W czasach przeobrażeń 
rodziny można przypuszczać, że powiązania te będą ulegały zmianom, co czyni ten 
obszar jeszcze ciekawszym przedmiotem zainteresowania nauk społecznych. 

Prezentowane badanie miało na celu sprawdzenie, czy istnieją i  jak kształtują 
się związki celów życiowych dzieci i ojców oraz określenie, czy grupy te różnią się 
w ocenie ważności poszczególnych kategorii aspiracji wyodrębnionych przez autorów 
koncepcji autodeterminacji. Nadmienić jednak należy, że choć trzonem badań jest 
amerykańska koncepcja autodeterminacji (zyskująca popularność w wielu krajach) 
i na jej podstawie został stworzony kwestionariusz, to uzyskiwane rezultaty należy 
analizować w kontekście kulturowym i odnosić do zmian ekonomicznych i społecz-
nych zachodzących w Polsce – szczególnie do transformacji w rodzinach i przemian 
gospodarczych po 1989 roku. 

Uzyskane rezultaty wydają się zaprzeczać tezie Kassera i współpracowników o roli 
ojców w kształtowaniu orientacji materialistycznej u dzieci. Kategoria ta – traktowana 
jako kluczowa dla celów zewnętrznych w teorii autodeterminacji – nie jest ani naj-
ważniejsza dla ojców, ani nie jest powiązana z celami młodzieży. 

Ostatnie lata przyniosły znaczące zmiany w  funkcjonowaniu rodzin w Polsce. 
Zmianom tym podlega także rola matek i ojców – następuje ich powolna redefinicja. 
Rola ojca, pod wpływem zmian społecznych, staje się rozmyta, mniej związana ze 
standardowymi zadaniami realizowanymi przez ojców (funkcja karania dzieci i utrzy-
mania rodziny – Mierzwiński, 1999), a dodatkowo zwiększa się działalność zawodowa 
kobiet. Być może rozbudowana aktywność matek nie określa już tak silnej orientacji 
materialistycznej ojców lub w pewnym stopniu przenosi na kobiety odpowiedzialność 
za sferę materialną.

Proces socjalizacji i wychowania wiąże się z przekazywaniem wartości następnym 
pokoleniom i adaptacji tychże do teraźniejszości. Przeszłość i teraźniejszość młod-
szych i starszych respondentów bardzo się jednak różni pod względem dostępności 
do dóbr materialnych. Młodzi respondenci tego badania wychowywali się w zdecy-
dowanie innych czasach niż ich rodzice (por. Szafraniec, 2011) – urodzeni w latach 90. 
mieli dostęp do wszystkiego, o czym ich rodzice mogli jedynie marzyć, szczególnie 
gdy mieszkali, podobnie jak respondenci badania, w środowisku wielkomiejskim. 
Młodzież rozumie rolę pieniądza, jednak nie jest on głównym dążeniem. Jak suge-
rują uzyskane dane, najważniejsze dążenia młodych ludzi związane są z potrzebami 
afiliacyjnymi i wartościowane są przez młodzież zdecydowanie wyżej niż przez ich 
ojców, choć i u nich cele te stanowią kategorię najważniejszą. 
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Badania prowadzone od czasów wojennych wskazują, że cele związane z  war-
tościami rodzinnymi stoją na czele hierarchii wartości Polaków. Jednak od lat 90. 
zauważono zwiększającą się tendencje do wysokiego wartościowania jakości relacji 
w rodzinie ich pozytywnego emocjonalnego charakteru, a nie tylko rodziny jako ta-
kiej (Świda-Ziemba, 2000; Slany, 2002). W 1979 roku Miller pisał „cele makrostruk-
turalne wydają się młodzieży mało ważne […], natomiast szczęście rodzinne pod-
kreślają prawie wszyscy” (Miller, 1979, s. 413). Rodzina jest więc wartością nadrzędną 
dla wszystkich pokoleń, prawdopodobnie zmieniają się jednak oczekiwania wobec 
jakości relacji, jak i związków w ogóle. Byłoby to wyjaśnienie wysokiego wartościo-
wania sfery związanej z bliskimi związkami wśród ojców i dzieci, ale także fakt, że 
młodzież, nie tylko z racji wieku (por. Lewandowska i Wenzel, 2004; Boguszewski, 
2010; Czapiński i Panek, 2011), wyżej ceni cele afiliacyjne traktując bliskie relacje jako 
ważny emocjonalny aspekt życia. Zapotrzebowanie na nawiązywanie i podtrzymy-
wanie kontaktów z innymi, bliskimi ludźmi zaspokaja potrzebę relacji, opisywaną 
w pracach Deciego i Ryana. Pozwala na odczuwanie troski i opieki, jak również na 
poczucie wspólnoty i jedności z innymi, tym samym zapotrzebowanie na ten rodzaj 
relacji wśród młodych osób może zwiększać wartość celów, podczas gdy ojcowie, bę-
dąc na innym etapie życia, zrealizowali lub realizują te cele i nie przywiązują do nich 
tak dużej wagi. 

Kolejny rezultat pokazuje, że wraz ze wzrostem ważności bliskich związków dla oj-
ców rośnie waga celów prospołecznych w grupie młodzieży. Generalnie, doniesienia 
z badań wskazują, że osoby podejmujące aktywność na rzecz rodziny częściej angażu-
ją się w działania na rzecz znajomych i bliskich, a rzadziej w działalność prospołeczną 
(Hipsz i Wądołowska, 2011). Prawdopodobnie jednak socjalizacja w rodzinach, w któ-
rych ojcowie dbają o relacje międzyludzkie, kształtuje w dzieciach postawę pozytywną 
o szerszym zakresie – troskę o  ludzi i świat, w którym żyją. Dowody empiryczne 
dostarczone dzięki badaniom Skarżyńskiej (1991) wskazują na silniejszą orientacje 
allocentryczną matek, a bardziej indywidualistyczną ojców. Być może jednak, im sil-
niejsza postawa socjocentryczna u ojców, tym ważniejsze cele prospołeczne dla ich 
dzieci. A to one są, zgodnie z teorią autodeterminacji, wyznacznikiem orientacji na 
cele wewnętrzne (Kasser i Ryan, 1993). 

Wyjaśniałoby to także otrzymany rezultat pokazujący, że im większe znaczenie 
dla ojców ma dobro ogółu, tym ważniejszy ten cel życiowy dla młodzieży. Należy 
też zauważyć, że w aktywnościach lokalnych oraz działaniach na rzecz innych ludzi 
uczestniczą częściej mężczyźni niż kobiety i osoby w wieku 35-59 lat (czyli potencjalni 
respondenci-ojcowie; Czapiński i Panek, 2011). Jednym z elementów wpływających 
na stosunek do działalności prospołecznej jest kapitał społeczny (Fukuyama, 1997, 
2003). Jego podstawowymi składnikami są: aktywność społeczna oraz zaufanie do 
ludzi i instytucji społecznych. Działalność społeczna powiązana jest między innymi 
z zaufaniem społecznym i poczuciem skuteczności (Radkiewicz i Skarżyńska, 2006; 
Skarżyńska, 2004, 2005). Przyjmując za Skarżyńską i Radkiewiczem (2007), że za-
ufanie do bliskich ma swoje korzenie w indywidualnych doświadczeniach, natomiast 
zaufanie do ludzi jest elementem szerszej „wiedzy” jednostki o świecie społecznym, 
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można je zdefiniować jako uogólnione przekonanie o raczej pozytywnych niż nega-
tywnych motywach ludzkiego postępowania. Uzyskane rezultaty sugerują ważną rolę 
ojców w kształtowaniu przekonań o rzeczywistości społecznej. 

Ostatni z otrzymanych rezultatów pokazuje spójność pomiędzy celami związa-
nymi z samoakceptacją wśród ojców i dzieci: im wyżej cenione są przez jedną grupę, 
tym ważniejsze dla drugiej. Samoakceptacja rozumiana jest w teorii autodeterminacji 
jako prowadzenie odpowiedzialnego życie i radzeniem sobie z problemami. Wiąże się 
z wyższą samooceną, poczuciem kontroli i odczuwaną autonomią, czyli obszarem ste-
reotypowo wiązanym z męskością. Prawdopodobnie więc ojcowie są wciąż źródłem 
kształtowania tzw. „zaradności” życiowej u dzieci. 

Podsumowując uzyskane wyniki można powiedzieć, że rola ojca w  procesie 
wychowania zmienia się, tak jak zmienia się cała rodzina z uwagi na transforma-
cje rzeczywistości, której jest ważnym elementem. Zdobywanie dóbr materialnych 
nie jest oceniane wysoko przez żadną z grup i nie odnotowano związku pomiędzy 
tymi celami zewnętrznymi wśród ojców i dzieci. Nadal jednak to, co łączy młodszych 
i starszych, to dążenie do budowania i utrzymywania bliskich relacji, a dla obu gene-
racji cele prospołeczne mają marginalne znaczenie. Zauważalny jest jednak związek 
orientacji na dobro ogółu pomiędzy ojcami i ich dziećmi. Silne przywiązanie ojców 
do umiejętności, którą można nazwać „radzenie sobie w życiu” (samoakceptacja), ma 
pozytywny związek w wartościowaniu tego celu przez dzieci. 
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Father’s and their children`s life goals in the context of 
Self-Determination Theory

Abstract: The aim of this study was to examine the similarities and differences 
in goals valuation in father’s and children’s life. According to the motivative Self-
Determination Theory (Deci, Ryan, 2000) the aspirations were divided into two 
groups: external goals (i.e. finance, power, fame) and internal goals (i.e. affiliation and 
prosocial goals). The results suggest that teens, unlike their fathers, estimate higher 
affiliation goals. The report also shows (in both groups) relations between three cate-
gories of goals: prosocial, close relationships and self- acceptance.

Keywords:  family, Self-Determination Theory, personal goals, father’s
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